minus milites de templo a Saracenis trans flumen A esse peremptos. Nec mirum, si in suorum membrorum occisione placuerit Deo tenebras mundo inducere, in cuius morte solem et totum mundum constat obtenebratum fuisse.

42. *Operis peroratio.* Fiunt itaque ab exordio mundi usque in presentem annum, qui est ab incarnatione Domini 1133^{us} annus decennovennalis cycli, Romani imperii sceptrum tenente Luthario, in sede apostolica dissidentibus Gregorio dicto Innocentio, et Petro Leonis, Francorum rege Ludovico, Rainoldo Remensi archiepiscopo, domino Liettardo Cameraensi episcopo — fiunt in nouam anni 6227. Residuum

A seculi tempus humanae investigationi incertum est. Omnem enim de hac re inquisitionem dominus Jesus abstulit dicens : « Non est vestrum nosse tempora vel momenta quae Pater posuit in sua potestate (Act. 1, 7). » Et alibi : « De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli cœlorum, nisi solus pater (Matth. 24, 36). » Unusquisque ergo de suo cogitat transitu, sicut sacra Scriptura dicit : « In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis (Eccl. vii, 40). » Quando enim unusquisque de sæculo migrat, tunc illi consummatio sæculi est.

CIRCA ANNUM DOMINI MLXXX.

GODEFREDUS

STABULENSIS MONACHUS.

NOTITIA HISTORICA IN GODEFREDUM

(CHAPPEAVILLE, *Qui gesta pontificum Tungrenium, Trajectensium et Leodiensium scripserunt, auctores principui, etc., II, 516-575.*)

Auctor triumphi S. Remaclii de Malmundariensi cœnobio fuit religiosus ordinis S. Benedicti Monasterii Stabulensis, ut ex prologo lib. II, patet, vir in sacris litteris eruditus, ut cuivis hæc legenti videre est. Scripsit hunc S. Remaclii de Malmundario Triumphum accurate et fideliter, ut pote qui rebus in eo gestis partim interfuit, partim a fide dignis audivit, ut ipse de se testatur, lib. I, cap. 18, 26 et alibi.

Floruit circa annum Dominicæ Incarnationis 1085.

Desumpsimus hoc scriptum ex vetusto ms. codice monasterii Stabulensis.

TRIUMPHUS SANCTI REMACLI

DE MALMUNDARIENSI COENOBIO.

PROLOGUS TRIUMPHI SANCTI REMACLI.

Fratribus Ecclesiarum Dei, quæ sunt in orbe Romano, fratres Stabulenses, salutem et pacem bonam ex animo.

Regnante Henrico IV, postea Romanorum Augusto, anno Domini 1071, regni autem ipsius anno xv, de his quæ erga Dei confessorem almiflum Remaclum, nosque ejus famulos et locum nostrum acta sunt scribimus vobis, exsultantibus animis in Domino, cum antehac quidem utrobique intus et extra vehemens incubuerit nobis dolor et tribulatio. Sed de his omnibus a Deo magnifice liberati, tam vestris qui compatiebamini orationibus, quam meri-

tis ejusdem patroni nostri Remaclii intervenientibus, gratias ipsi plenissime agimus, ut pote qui tali domino fideles, malis semper obnoxii, usque in finem perseveremus.

Acturi igitur, septenis Idibus Maiorum, omnibus ætatum successionibus, commemorandam celebritatem hujus divinæ operationis, quæ manifeste fieri visa est ad honorem tanti et incomparandi Christi confessoris, dignum duximus vobis significare ut et vos quoque, si placet, agatis diem glorificationis habitæ, in quo beneplacitum fuit Deo in populo suo notam facere suam virtutem (Psal. lxxvi), ut

sua gratia exaltaret mansuetos in salutem (*Psalm. xxviii*). A cum Deus prædictura humili simplicique co-cilio.

Ilaque et nunc et semper magnificate Deum noscum, et exalteamus nomen ejus in idipsum (*Psalm. xxviii*), qui in sanctis suis jure mirabilis (*Psalm. lxvii*) prædicatur in sæculum. Velle siquidem nostris eum utcunque laudibus efferre super his mirabilem, sed excellenti ipsius magnificientia, qua fecit hunc sanctum omni virtute commendabilem, nostrum exile succumbit ingenium. Unde efflagitandum est erigi nos ab ipsis cooperatoris Spiritus sancti gratia, ut, et aspirante astipulatione veritatis, et ex simplicitate verborum, libere eurrat puræ narrationis historia. Neque enim admittentum est ut ipsa, cuiuslibet artis fucata mendacio, quasi quædam metrictula, procedat in publicum sermone pompatico, quæsitum tantum favorabilis auræ plausum a populo, et non potius quæ et quanta fecerit nobis-

INDEX CAPITUM LIBRI PRIMI.

- Cap. I.** De dissidio cœnobiorum saepius elaborato, et episcoporum Coloniensium adhuc super id per tempora multa frustrato.
Cap. II. De pactione Malinundariensi cum Annone episcopo, et de corpore sancti Ailulphi Coloniæ translato.
Cap. III. Conspiratio Coloniensis et Pregmensis simul habita, et abbatiarum Corbeiæ, Laurisamni Stabulaus; et inde traditio ipsa a rege injuste facta.
Cap. IV. Curia apud Treviros habetur, et ibi, abbatem nescio, traditio confirmatur.
Cap. V. Abbas Theodericus et dux Fredericus simul consulunt; munitione sit super Malmundarium; ad curiam simul evocantur; dux vero respuens de injustitia conqueritur apud regem per internuntium.
Cap. VI. Conradum nepotem dux redarguit pro advocatione Malmundarii, et cum abbate ad curiam coacto Roricum procuratorem dirigit, a quo relictus a rege diu est detenus.
Cap. VII. Ducus obitus, et luctus, et miseria subsequitur, et ut jusserset Stabulaus sepelitur.
Cap. VIII. Archipræsul ad Malmundarium sibi vindicandum et abbatem eligendum Conradum dirigit, et abbas Theodericus monachos de promissione sibi facta requirit.
Cap. IX. Sacramentis Malmundarienses episcopo confirmantur; persecutio gravis super nostros agitur; corpus S. nostri in medium exponitur.
Cap. X. Tegeno abbas Malmundario præficitur; abbas vero noster ad marchionem Longobardie Godefridum se pro auxilio consert.
Cap. XI. Narratio super natura et moribus et distantia horum duorum Frederici et Godefridi ducum.
Cap. XII. Abbas noster sancti corpus loco suo restituit; abbatem super se statutum obtestatur sub intermissione divina ut discedat et injuste possessa relinquat.

INDEX CAPITUM LIBRI SECUNDI.

- Cap. I.** Quod in progressu versus Legiam bajuli corporis S. Remacli conquerebantur posteriores se trahi a præcedentibus, et præcedentes se impelli a posterioribus.
Cap. II. De reliquiis S. Simetrii, et quod per noctem in aere via ostensa sit ab oratorio Stabulensi usque ad domum S. Lamberti.
Cap. III. Leodiensis episcopus corpori sancto obvius procedit, et cum clero omnique populo honore suscipit.

Ergo, ut dictum est, glorificans mirabilis Deus suum antistitem, dicemus suis in locis qualiter fecerit per se divinis æque beneficiis admirabilem. Sed nunc interim, ne diutius immorando procemii velut simile quiddam protrahamus, ut quæque digna memoria gesta sunt, hoc primo in opere, ab incepito singula percurramus.

ADNOTATIONES.

De tota hac Historia legendi sunt, primo bulla Leonis IX, pontificis, quam ad calcem hujus Historiarum adnectimus; secundo documentum et declaratio Frederici archiepiscopi Coloniensis, quod ad calcem secundi capituli hujus tomī imprimi curavimus; tertio Gestā abbatum monasteriorum Sabulensis et Malmundariensis; quarto Lambertus Scafnaburgen-sis in suo chronicō et quæ habet Ägius Aurea Vallis, libris sui cap. 2, quorū occasione Triumphum S. Remacli hoc loco attexuimus.

INDEX CAPITUM LIBRI TERTII.

- Cap. XIII.** Dux Godefridus effectus recte judicat sancto bonum suum debere restituī; quod episcopus protelando facere non acquivit, et, templo et terrario nostro spoliato, res nostra irrita manūt.
Cap. XIV. Corpus sancti apud curiam Aquis deferatur, ubi jussu episcopi nullo honore excipitur.
Cap. XV. Nobis lugentibus et cum populo proclamantibus proterve Spirensis episcopus glebam nostram efferrī jubet, et ad ultimum cum gravi inœnore, simul etiam cum sancti corpore, a nobis illinc discessum est.
Cap. XVI. Rex gravi infirmitate apprehensus sancto redditum cuncta pollicetur, itidem dolore gravatus episcops facit, sed post parum procedit.
Cap. XVII. Archiepiscopo Trevirorum defuncto, inventus cum illo quem invitus substituerat Anno etiam ille protervus Spirensis episcopus, velut canis immundus, colaphizatus cum dedecore procellitur.
Cap. XVIII. Iterum abbas licere sibi revindicare locum a rege impetrat; Malmundarium repedit, et, delato secum sancti corpore, omnes, et monachos et laicos, sub sacramento prælato refrenant.
Cap. XIX. Abbas Romanus veniens apud Alexandrum papam suas prosequitur causas, qui etiam pro eo suas Colonie mittit epistolā, sed totum id fuit frustra.
Cap. XX. Gerlasius procurator episcopi, ex ipsis nomine, iterum invadit Malmundarium, sed audito rumore incerto, citius festinat redditum.
Cap. XXI. Abbas a Roma revertitur, parum epistolis apostolicis adjutus; immo per Fredelonem quemdam acrem virum persecutio ipsi et nobis innovatur, et per Gerardum, qui, Deo judice, postea est pessundatus.
Cap. XXII. Episcopus Romæ proficisciatur, abbas eum insegnatur, ante papam et senatum discutuntur, ad ultimum sine aliquo nostro profectu dimuntur.

LIBRI SECUNDI.

- Cap. IV.** Regem de injustitia pœnitit; episcopus Vercellensis super hoc archipræsulem monet; ille negat constanter.
Cap. V. Fratres pedibus suis prostratos ad S. Joannem in insula archipræsul dimittit sub responsione incerta.
Cap. VI. Ad Deum intenta supplicatio, et clericorum ac laicorum intuentium pia compassio.
Cap. VII. Serinium sancti ab altari cum sonitu

- sublevatur, et inde consolatio plurima cernen-
tibus datur.
- CAP. VIII.** Regem super prandium fratres circum-
veniunt; Bavebergensis episcopus justitiam pro-
telat in crastinum.
- CAP. IX.** Corpus sancti in praesentiarum afferunt
super mensam, et de induciis conquerentes pe-
tunt justitiam.
- CAP. X.** Regem et episcopum a mensa exsiliens
insecuti fratres a palatio sunt prohibiti, et relato
corpo super mensam, fabrica ipsa solo decidit.
- CAP. XI.** Tibia Gonteruli oppressa et contrita re-
solidatur; et usque ad fores regias perducitur.
- CAP. XII.** Cœca mulier ibidem illuminatur.
- CAP. XIII.** Regem perturbatum episcopus objurgat,
referri corpus ad sanctuarium imperat, et tandem
missis cubiculariis id fuit frustra, quoniam velut
saxum immobile perdurat.
- CAP. XIV.** Episcopus, hæc omnia phantastice ac-
cipiens, corpus sancti e medio auferri iubet, sed
missi revertuntur inanes, pecuniam pro hoc ipso
offerentes.
- CAP. XV.** Rex episcopum Leodiensem et cancella-
rium suum ad fratres misit et parvum profecit.
- CAP. XVI.** Abbas ipse ad satisfaciendum regi cum
ultractensi episcopo venit ad vesperum, quo
descendente, in vacuum nocturnas excubias fra-
tres ibidem peragunt.
- CAP. XVII.** De duobus cœcis assidentibus, unus est
ibi insperato illuminatus.
- CAP. XVIII.** De columba de scrinio progredi a qui-
busdam visa.
- CAP. XIX.** De joculario inter excubias de casibus
ipsis cantilenas protrahente, et de rege auscul-
tante et in laneis et nudis pedibus pernoctante.
- CAP. XX.** Mane factio sacrum corpus communi con-
silio ad sanctuarium reverhitur.
- CAP. XXI.** A rege fratribus cruciatus et pœnæ parantur,
et Bavebergensi episcopo corpus sancti destinatur.
- CAP. XXII.** Concusione non modica in templo facta,
scrinium sancti cubito sublevatur in aera, et epi-
scopus Cameracensis orans in crypta, divina et
sanctorum perlustratur præsentia.
- CAP. XXIII.** Ad exemptum commemorantur dicta
sanctorum.
- CAP. XXIV.** Mulier nimium contracta ad sanctum
deportata statim est sanata, et ad hoc confluente
populo impletur ecclesia.
- CAP. XXV.** Campana maxima sonitum dat nullo im-
pellente; multitudine languentium dicto citius re-
stituuntur sanitati pristinæ.
- CAP. XXVI.** Contractus quidam in crypta, episcopo
Cameracensi præsente, erigitur, et alter debilior
cætero, a cubiculariis duobus delatus coram omni
populo sospitati redditur.
- CAP. XXVII.** Dum pro his in dubio pendet animus
regis et archiepiscopi, quidam in præsencia ipsorum
defert baculum paralyticu curati, sub atte-
statione capitis sui.
- CAP. XXVIII.** Cameracensis episcopus utrisque visa
denuntiat, et regi exterrito archiepiscopus bonum
restituit per baculum quem manu tenebat.
- CAP. XXIX.** Rex, vi suorum irrumpens in ecclesiam,
acepto baculo sancti, bonum reddit, satisfactione
humiliter facta; contractus quidam erigitur eadem
hora.
- CAP. XXX.** Relatio quare Aquisgrani quondam de-
portatus nil siwile fecerit, sed hic, in sua sede
pontificali.
- CAP. XXXI.** De matrona quadam ipsius urbis or-
bata, et lumini pristino restaurata.
- CAP. XXXII.** De cœca nata et visu condonata.
- CAP. XXXIII.** De misero strumam habente in capite
et sanato.
- CAP. XXXIV.** De puella septenni paralytica etsanata.
- CAP. XXXV.** De clericu distortis pedibus ab oriu,
et sanato.
- CAP. XXXVI.** Altero mane facto, consilium agitur, ut
glorificatum corpus ad locum suum referatur.
- CAP. XXXVII.** De statione eis Mosam facta, et de
pueriorum scholariu laude nonstatissima, et de
ipsius loci traditione a possessoribus sancto firmata.
- CAP. XXXVIII.** Ad propria lœta regressio, Malmund-
attii revindicatio; et postero mane Stabulaus
tendentibus aviculæ ignotæ super scrinium sancti
sessio, et ossium sanctorum suo loco repositio. .

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

*De dissidio cœnobiorum saepius elaborato, et epi-
soporū Colonienſium adiuisu ſuper id per tempora
multa fruſtrato.*

Cum igitur perspicuum sit hunc sanctum, de quo
loquimur, Remaclum hæc duo struxisse cœnobia,
quem apud Deum singularem patronum se gaudet D
habere tota pene Gallia itemque suis successoribus
ea reliquise conditione, qua rexerat, habita, ut,
utrisque non longe sepositis, sub uno rectore, sub
una lege, cor eſſet unum et anima una (Act. IV), alterius
partis fuit ſemper quodam morbo diſſentire magis
quam vinculum fraternitatis ſinceriter retinere. Illic
morbus, inquam, erat animæ, ut, quia unum eorum
espiciens erat ad metropolim Colonensem, noſtrum
ero claudebatur præcinctu parochie Leodiensis,
uitebantur qui erant illius partis, aut dominationis
jus ſibi vindicare, aut non violandæ pactionis diſſi-
diū facere.

Quæ res ridiculosa, clandestinis ſæpe agitata
concertationibus, cum aliquando pervenit et in me-

dium, reppræſta et offuscata privilegiis et auco-
ritate majorum. Ipsi etiam Agrippinæ archipræſules
inducti in hanc eoruū caſſo labore ſententiam au-
tistites prædecessores nostros fatigatos, ſed non
permotos reddiderunt, ſive per occaſionem, ſive
per vim.

Nunc vero, quia ex voto proficiebat eis hoc tem-
pus quibusque bonis incommodum, ac perinde cor-
rupti mores, et (qua multos mortales falſos fieri
subegit) ambitio conſenserat principum, aggressi
ſunt hoc ſe posſe perficere quod, retroactis tem-
poribus, ſatis licet elaboratum, non contigit ad
effectum pervenire. Ab initio enim alii, pro aliis
ſuccedentes causamque ad hoc pulchrum facinus
perpetrandum ſuscipientes, ad hæc uſque infortu-
nata nobis tempora pertraxerant, ſemper id fieri
adnitentes.

ADNOTATIONES.

1. Cum perspicuum sit hunc sanctum de quo loqui-
mur S. Remaclum conſtruxisse hæc duo monasticia
Stabulense et Malmundariense ut ab uno abbate
regerentur, quamvis diuersæ eſſent diœcſis, clauſum

est ex Harigerio, tom. I, cap. 55, et 56, et clariss ex A documento et declaratione Frederici archiepiscopi Coloniensis, quae habetur tom. hoc secundo, cap. 2, annotatione 1, ubi sic habes : « Stabulensis Ecclesiæ privilegia diligenter relegimus, in quibus inventum est beatum Remachum utriusque loci, *Malmundariensis scilicet et Stabulensis*, ad dicatorem, post constructum a se Malmundarium, suæ et successorum suorum habitationis et sepulchrae principalem locum apud Stabulanus elegisse, et pro eo quod idem locus in diœcesi Leodiensi parochia est, omnes per successionem utriusque loci abbatess ab episcopo Leodiensi consecrari debere, » etc.

2. Quæ res ridiculosa clandestinis sœpe agitata concertationibus. Concertationes suis frequentes de præminentia inter religiosos Stabulenses et Malmundarienses patet ex documento et declaratione Frederici archiepiscopi, de quo paulo ante, ubi sic loquitur : « Quod Malmundarienses eo usque hactenus infirmare conati sunt, ut tempore divæ memoriae Ottouis secundi, » etc., ut habes loco ante citato.

CAPUT II.

De pactione Ma'mundariensium cum Annone episcopo, et de corpore S. Ailulphi Coloniæ translato.

Aderat festivitas S. Petri, quæ vocatur ad Vincula, in qua contigit apud nos curiam regalem haberi magna principum frequentia. Rex adhuc puerulus annos infantiae non excesserat, sed mater imperatrix pro eo vices in republica satis agebat.

Inter plures coepiscopos affuit et Anno Coloniensis archiepiscopus, qui postea non sine injuria regiae dignitatis, injectis in dominum suum manibus, ac quasi tutandi gratia, puer a matre per vim abstracto, non dubitavit ad se transferre jus dominicationis ausu temerario. Hunc, quia vir erat magnæ industriæ aerisque ingenii, adeunt Malmundarienses monachi, talemque consulendum utile sibi profuturum putant de intentione sui consilii. Post plura, quibus cantum hominem in sui familiaritatem asciscunt, ad locum suum, Malmundarium visendi gratia, invitant, tutoremque rerum suarum, quasi in quo sitarent spes opesque omnes, fortunæ suæ conciliant.

Habebant tunc corpus ejusdam probatæ fidei sanctitatis, quem dicunt Ailulphum, quem etiam tradunt annales primo abbatem Stabulensem, postea suis Agrippinæ archiepiscopum. Hunc, ut a domino abbatte Theoderico sibi expetat, prava sollicitant suggestione, ut, eo translato, quasi ejus obtentu speraretur eadem locus sub ipsius ditione. Quod utrum ejus voluntate sit factum, nescimus, tamen ita evenisse indignum tulimus. Dominus abbas tanquam ignarus ejus rei, rogatus annuere, non distulit, quod postmodum, licet eo non animadverteat, totius sequentis mali occasio clarius. Nam ut tunc plerique quodam præsiglio mali significavere, eo ex tempore cum illis pene omnia ei adversa fuere. Igitur archipræsul suspectas venerabiles reliquias hujus quem præfati sumus sancti honore condigno recondidit in loco quem decebat martyrem Christi.

ADNOTATIONES.

1. *Habebant tunc corpus ejusdam probate fidei sanctitatis, quem dicunt Ailulphum.* Illic idem est, ut existimo, qui a Molano in Natalibus sanctorum no-

minatur Agilolphus. De quo idem sic loquitur : « Coloniæ natalis et translatio S. Agilolphi ejusdem urbis archiepiscopi et martyris. Hic Joppilium venisse scribitur in Vita S. Switherti, Kal. Martii, ad ægrotantem Pippinum principem, multumque allaborasse ne hæredem scriberet Carolum Martellum ex Alpaide pellice genitum. Quod tamen impetrare non potuit. Deinde passus est martyrium in pago Ardennensi Amblavæ, qui locus a præterfluentis fluminis nomine sic vocatur et in ecclesia S. Laurentii Malmundariensi monasterio contigua se ultus est, et variis clarius miraculis. De ipso scriptum est Malmundarii in libro miraculorum S. Quirini martyris : Nobili stirpe editus, Anglino loci hujus abbati a parentibus est traditus sub institutione monachi regulariter informandus. Qui patris si iitatis mores imitatus, ejus in voluntate Dei successor est factus. Dein sedi Coloniensi antisies datus, abbatis etiam non depositus onus, donec utrumque strenuissime gubernando, propter fidem regni, apud Amblavam coronatus est martyrio, atque apud nos, ubi abbatis præfuerat nomine et opere, usque duni Deus voluit, locum habuit sepulture. Chronicum vero vulgatum Coloniense habet occisum esse ab hostibus, dum causa pacis a Martello ad Saxones mittetur; quodque a Brunone, qui frater erat Othonis imperatoris, Coloniæ ad gradus sit delatus. Sed ego eodem episcopi ad tempora filii aut nepotum, qui etiam contra Saxones bellaverunt, referre non dubito; eo quod litteræ Zacharie, qui mortuo Martello factus est pontifex, de legato Bonifacio recipiendo a filiis etiam dirigantur. Deinde Historia S. Annonis, cui multum est tribuendum, testatur S. Agilolphi corpus ex Malmundario aevatum esse Coloniæ per S. Annem, ubi id reposuit, in monasterio suo ad gradus. Est autem Malmundarium secunda S. Remaci abbatia, a stabulensi dependens, olim diœcesis Coloniensis, sed nunc, nisi fallor, Leodiensis territorii, quoad utramque jurisdictionem. Dum enim B. Popo his præcesset, stabilivit perpetua lege, ut Malmundarienses professionis suæ sponsionem apud Stabulenses facerent. Natalis incidit in ultimum diem Martii; sed a Coloniensibus simul cum translatione recolitur die nona Julii, eo quod in fine Martii Ecclesia semper occupetur officio Quadragesimæ, aut passionis vel resurrectionis Domini. »

CAPUT III.

Conspiratio Coloniensis et Bremensis simul habita, et abbatarum Corbeiae, Laurisani Stabulanus, et Indæ traditio ipsis a rege injuste jacta.

Post hæc quidam qui consultores dicebantur in ipsis, quique auctores erant hujus, ut videbatur . . . Coloniæ adeunt, et cum archiepiscopo confirmato consilio sue quam prediximus intentionis voti sui compotes dominum redeunt.

Illi regressi improbe nobis insultando, sibi vero congaudendo consodalibus suis dicuntur hoc nunquam ab archiepiscopo detulisse, nihil eos de se vel suo promisso dissidere, sese illis, tanquam patrem, affuturum in omni juvamine, præterea se esse securum ac si eos iam in manus haberet cum loco omnique loci possessione.

Quibus verbis in spem illi certam adducti feliciores se nobis deinceps fore jactabant, ut pote quos contingere pacatius diutiusque sub illo vivere non secus quam volebant. Ac ne forte ab illis falsa pro certis finxisse arguamus, idoneis quibusdam ex ipsis pro teste utimur, dixisse videlicet hæc verba Lambertum, unum ex his qui adierant episcopum, qui

post immatura morte p̄eventus cum vita in medio A reliquit consilium.

Non ergo quis aestimet hæc mala de confratribus nostris idcirco nos meminisse ut malimus eos perperam quam recte fecisse; sed nefas putamus prætereundum silentio quidquid dicere postulat suscepti operis ratio.

Eo igitur ex tempore archiepiscopus animum illo intendere, moliri, oportunitatem querere quoquo pacto potiundi. Nec suberat ei strenuo valentique ingenio fidere quodlibet factum tam esset difficile quin cœptum posset ad quos vellet exitus vir cautius simus perducere.

Post illam quam p̄fati sumus violatam regiam dignitatem, qua rex puer haud sponteām deve- nerat sub ipsius pontificis tuitioñem, indigne ferebant magistratus et optimates regni, quasi expote- stativum suum regem; præterea administrationem reipublicæ in dispositionem novi hominis cecidisse. Etenim eo tempore infamabatur a nonnullis quod exactam commutationem reciperet pro dignitatibus cuique adipiscendis, et maxime pro honoribus ecclesiastici ordinis.

Quam invidiam sibi conflari intelligens, ac non ignavo astu honori famaque suæ consulens, egit strenue ut sub honeste rei occasione administratio illa tuitioque regia transferretur in alterum, Preg- mensis videlicet Ecclesiæ archiepiscopum. Quen statim ita 'sibi devinxit familiaritatis gratia, ut alterutrum pacientes inirent hoc inviolabile fœdus, quatenus alter os esset alterius. Videns itaque Preg- mensis ille omnia sibi ex sententia cedere, nitebatur patriarchatum in sede sua constituere. Sed quia vires ad supplendum deerant, tentavit augere ex his quæ regii juris erant. Et quia, ut dictum est, inter utrosque statutum jus erat ejus pactionis ut alter alterius faveret comodolis, ad hoc etiam non erat eis difficile obtinere quæ vellent ab regis sim- plicitate.

Actum est ex consensu Agrippinæ Coloniæ anti- stitis, ut ille duas imperiales abbatias, Corbeiam et Larrisannum, vindicaret suæ diœcesi. Sed frustra vindicatas quomodo valuerit obtinere, alias inqui- renti satis poterit patere, nos nostra habemus exse- D qui non sine mœrone.

Ipse, comparci suo volens rependere vicissitudiniis gratiam, de regalibus beneficiis, quæ noverat illum sibi competere, facit eum obtinere dono regio Malmundarium et Indam. Qualiter ea sit facta quasi furtiva traditio, præter jus fasque, ac non præter injuriam regiæ dignitatis, quamvis memorari sit dolor, tamen non incongruum duximus tradere posteris.

ADNOTATIONES.

Administratio illa tuitioque regia transfertur in alterum, Pregmensis videlicet Ecclesiæ archiepisco- sum. Legendum Bremensis, ut legit Lambertus Seafnaburgensis in suo Chronico.

CAPUT IV.
Curia apud Treviros habetur, et ibi, abbate nescio, traditio confirmatur.

Eo tempore, recurrente principis apostolorum martyrio decorata annua solemnitate, curia regalis apud Treviros habebatur, non sine detrimento hu- jus Ecclesie. Suscepserat hospitio dominus abbas apud S. Maximum archiepiscopum Coloniensem, cui magno devotionis et charitatis obsequio impen- derat omnem humanitatem, utpote qui nihil advers suspicabatur ab eo sibi moliri, ob ante actam familiariatem. Sed ille, ex amico factus inimicissimus, non inveniens quid ex æquo inferret iratus, ques- uit astutus, quod ex iniquo auferret, temerarius. Nam ignorantे eo, retro tendens insidias, ut leo, pro B nihil duxit in se adimplere luctuosam Psalmisticę decantationem: *Qui edebat panes meos magnificavit super me supplantationem* (Psal. xl). Ipso etiam tempore in ipsa curia, impetrante domino abbatе, recitatæ erant chartæ nostræ inpræsentiarum, et ipse rex auctoritate sua renovaverat præcepta prædecessorum imperatorum, et ut inviolata permane- rant ad usque suum tempus, sic deinceps perma- nere confirmaverat per subscriptionem manus. Porro, ut erat puer in utramlibet partem flexibilis, male consultus horum decurionum suasibilis verbis, statim sua et antiquorum statuta infirmavit, violavit, in manus alienas sine jure et judice contradidit. Denique discessum erat jam undique de curia, cum nil adhuc dominus abbas perceperat de hujusmodi veritate clanculo perpetrata. Nam nefas putabat credere quem habebat velut amicum unani- mem in se potuisse committere sine causa tantam impietatem. Verum in redeundo ubi etiam ipsi ro- gatum dabat servitium, quid actum sit primum sibi est indicatum, honum videlicet S. Remacli per lega- tos suos illum invasisse, vindicasse Malmundarium. Quis haec memorando tenere potest animum, nisi quod tristitia illa modo magis versa est in gaudium? Cum fama illa nostrorum attigit aures, quantus dolor et moestitia nostras æque cum illa mentes perculit? Quid ageret, quo se verteret in dubio erat animus, nisi quod hanc injustitiam Deo commen- dare id esset melius.

CAPUT V.

Abbas Theodoricus et dux Fraericus simu- consu- lunt; munitione fit super Malmundarium; ad curiam simul evocantur; dux vero respuens de injustitia conqueritur apud regem per internuntium.

Itaque reversus dominus albas Malmundarium, non inutile sibi ratus est de hujus rei instanti neces- sitate consulere ducem Fredericum communem, videlicet ex jure antiquitatis utriusque Ecclesiæ advocationem. Nam is tunc erat vir tam probata fidei tantæque probitatis ut non frustra speraret post Deum in eo fidere pro defensione hujus offensionis. Ad hæc ipse dux egregia nobilitate non minus quam pietate itemque justitia præstantior omnibus ac ve- ritate, spondet se omnimodis affuturum re, consilio,

atque juvamine; se quidem quod factum erat graviter ferre, nunquam vero, quoad viveret, permissum separationem fieri boni hujus ecclesiae. Aiebat præterea se malle occumbere, quam non sic relinqueret, ut in advocationem acceperat, inviolabile.

Statim ergo mandat per internuntium archiepiscopo, ut si quidquam de vita curare haberet cum honore terreno, ab hac intentione et inceptis desisteret omni modo. Interim cum militari manu Malmundarium venire disponit, commeatum abunde præcedere facit, non ignaviter defensurus locum, quæ usui forent parat et instruit. Dein pro repellenda hostili manu munitione quadam montem proximum occupat, juxta ac si hostes adessent vallo, atque fossa muniendo cum suis invigilat, ubi etiam mensim integrum cum expeditione consummat.

Dum hæc his partibus geruntur, res hujusmodi ad curiam delata per aulicos ventilatur; et reus utique, dux et dominus abbas, quasi contra rempublicam fecisset, hostis publicus adjudicatur. Igitur ab his decurionibus, quorum consilio, ut diximus, corrupti videbatur dignitas regia potestatis, tanquam ex nomine regis diriguntur litteræ, hos utrosque rationem reddituros ad curiam proficiisci debere. Quo dux indignum sibi factum ratus, legationem hanc indignatus respuit, conquestus multum de iniustitia, quam rex consilio depravatus sacerdotum S. Remaclo sibique fecerit. Præterea comminatus regi hoc remittit nuntium, nisi restituat sancto quod subtraxerat bonum, se illi regnoque suo cum suis omnibus obesse plurimum.

CAPUT VI.)

Cronradum nepo em dux redarguit pro advocatione Malmundarii, et cum abbatem ad curiam coacto Roricum procuratorem dirigit, a quo relicitus, diu a rege est detenus.

Ea tempestate qua usurpaverat archiepiscopus bonum Christi confessoris, nepotem ipsius duecis Cronradum, scilicet acrem virum, asicerat sibi militem pro beneficio hujus advocationis. Is quidem ante infestus domino abbati dicitur ex voto suscepisse advocationem Malmundarii, ut eo graviores iniurias exerceret ultiō. Quod ut inopinate perventum est ad ducis ipsius patrui auditorium, non minor quam de priori fama indignatio ejus perculit animum. Accito tamen illo, paterna correptione redarguit insolentiam ejus animi, conquestus multum cur offensa sui gratia, itenque non servata reverentia debiti honoris et provectionis, ausus sit super se attentare quod sui erat juris et negotii. Illo quidem se expurgare volente, non quidquam contra bonum honestumque ejus affectasse; præterea, salva ejus gratia, nihil præter morem coæqualium fecisse, comminatus est, id ulterius ne auderet præsumere quod neverit sibi in prosperum non cedere.

Iterum ergo mandatur dominus abbas ex regis nomine, ut si non properaret ad curiam indicto die vel tempore, præjudicium pati haberet totius boni quod tenebat ex rege. Qui dissidens quidem suæ pro-

A speritati, sed non desperans de misericordia Dei iter illud tristis est aggressus, non minus se Deo quam fidelium suorum commendans orationibus. Hunc dux suum procuratorem Roricum functum legatione itineris comitem adhibet, qui pro se vices causasque coram rege suisque satis ageret. At ille, ubi propter quæ venerat coram exponit, alii aliter assensere, alii vero a quibus, ut dictum est, privato magis quam publico negotio cura regi videbatur, rem omnem perturbavere, utrosque videlicet, quia viu contra regnum fecissent, meritos præjudicium subire. Quo maluimus ille intelligens non minus sibi parari quam suo domino, inconsultus rediens domum, abbatem reliquit in periculo. Hic archiepiscoporum consilio detinetur ad curiam, que tunc habebatur apud Triburias sedem regiam. Illic cum rationem sui in medio habitam ex recto justoque firmare conaretur, judicantis magis odio quam jure judicario discutitur, calumniatur, injuriis quoque secus quam dignum pati erat egregiæ nobilitatis virum attractatur. Nam saepè jesus pastoralis curæ baculum reddere, dicitur adeo retinendo virtutem tenuisse constantiæ ut diceret non nisi in partes e manibus ereptum iri, quia teste Deo et conscientia non erat quid evidens unde deberet juste præjudicari. In qua sententia fixus totum pene mensem præter spem detinetur exsilio, multas incommoditates itineris non minus quam famis passus, denegato sibi totius humanitatis amicinculo. Tandem amicorum precibus qualicunque emissione a rege impetrata, tanquam qui vix crepus rabiem leonum declinat, celeriter renoavit ad propria. Nobis ergo non sine dolore saluti viteque illius juxta timentibus, ex eo quod per internuntios audieramus redditui ejus diffidentibus, improviso adest de se semper sollicitis et inquirentibus.

CAPUT VII.

Ducis obitus et luctus et miseria subsequitur et ut jusserrat Stabulanus sepelitur.

Statim eo recepto, cum lacrymas fundinus invicem præ gaudio, ecce iterum, super ingruente tristitia, inopinato perculsi turbamur gaudio, de quo non minor quam de priori irremediabiliter dolemus. Infortunio. Audimus, proh dolor! ducem, quem non nisi præoccupante morte indefessum prædiximus. Ecclesiæ nostræ defensorem invalescente languoribus in molestia ad extrema laborantem. Confestim Dominus abbas visendi eum gratia illo se proripit, et cum episcopo Leodiensi peractis omnibus quæ ritu catholicò competebant ejus viatico, non letior quam si pariter occubere contingeret reddit. Postera die vir, cui fide et honestate omnis erat mundus inferior, excessit e medio, nobis æque ac suis verum et omnibus bonis, non tam miserum de se dolere quam pluere relinquent in sæculo.

Erat igitur ea tempestate videre miseriam; dolebat quidem inconsolabiliter tota illius familia. Sed non minor ob instans periculum destitutos nos omni humano juvamine possidebat tristitia. Verum non

minima nos tenebat admiratio, quod, cum magis prodesse videretur, facta sit nobis tanti viri repente sublatio, nisi quod peccatis promerentibus, quæ per eum reprimi posset transire habebat in nos haec tribulatio. Ergo ut vivens statuerat nunquam discedere a S. Remacli patrocinio, sic mortuus implevit, ut honorificam haberet sepulturam in ejus monasterio.

De his pro re satis meminisse sufficiat, dum ad ea quæ mœroris sunt plena prosequenda necessario accingi non pigrat.

CAPUT VIII.

Archipræsul ad Malmundarium sibi vindicandum et abbatem eligendum Cuonradum dirigit, et abbas Theodericus monachos de promissione sibi facta requirit.

Archipræsul comperiens occubuisse, quasi cœdendo, sibi unum adversarium, statim quod timore illius intermiserat, repetit, ad id quod cœperat peragen-dum. Continuo Cuonradum comitem, cuius supra fecimus mentionem, illo dirigit satis ad id voluntarium, ut sibi quod alterius juris erat vindicaret, solidaretque Malmundarium. Præterea ex ipsis monachis omnes priores ac quoscunque valentes indicto die ad se conduci jubet, ut si forte inter eos idoneus reperiatur, abbatem eis præficeret. At ille non ignaviter facturus quod jussus erat propere aggreditur, quod patrui sui reverentia omiserat, utpote qui abbati nostro plurimum obesse ardebat.

Parum quid, quod supra prætermisimus, his inserenda repete non incongruum duximus. Dominus abbas post eam, quæ sibi facta est, injuriam ab archipræsule, diffidens suis viribus obniti posse contra potentiam illius et ingenium valentius omni humano conamine, admonuit Malmundarienses monachos de sibi servanda fidilitate, itemque secundum regulam S. Benedicti de obedientia et professione. Quibus simulata persidia spondentibus se illi omnia servare, interdixit, sub Christi obtestatione, ne præter se susciperent alium quemlibet, nec patenter admitti alienum, dum ipse adixeret. Quæ qualiter servaverint luce clarius post patuit. Credebat nempe se illis quadam simplicitate, tanquam fidissimis, nec quisquam tam manifesta referre poterat de illis, quin semper velut immunes eos astimaret hujus facinoris.

CAPUT IX.

Sacramentis Malmundarienses episcopo confirmantur, persecutio gravis super vostros agitur, corpus sancti nostri in medio exponitur.

Ergo ubi Cuonradus de adventu suo illis opinantibus mandat et apparatum sibi abunde fieri imperat, videres eos laetos festinare, discurrere, illum velut angelum Dei venientem suscipere, seipsos sumptusque, itemque alia quæ usui forent officiose impendere, ne quam offensam novus advocatus videtur incurrire.

Postquam ex nomine archipræsulis obligavit sacramentis homines Ecclesiæ, admonuit illos de his quæ in mandatis habebat, si abdicato Theodorico abbatem, ei, cui donati erant, vellent obedientes esse.

A Paucis quidem non assentientibus, pars maxima sine cunctatione profitentur se ita facturos velocius. Quæ res nobis luctuose comperta, velut nox lucem ingruentibus tenebris, sic nos operuit mœstitia. Qui-dam tamen ex nostris cum baculo patroni nostri illuc adeunt, revindicatoque loco ex nomine ejus, quod irritum fuit, ab illis invisi redeunt. Comes prædictus satis indigne tulit id factum iri super se, efferratisque animis cupiebat hoc ulcisci tam super monachos, quam super laicos Ecclesie. Unde et maxima persecutio incubuit nostris, ut nec quoquam aderent palam progrexi, dissimilis ulique locorum militaribus insidiis. Placuit ergo communis consilio fratum venerabile corps domini nostri Remacli exponi in medium, sivecum cum eo, cui siebat injustitia, propensius esse supplicandū, hoc modo, quæcunque dolor exigebat remedium. Justa enim causa dolendi erat suis omnibus, proprium videlicet bonum, catenus inviolatum, erectum iri ab injustis mortali-bus. Eo ex tempore non defuit nobis dies noctesque luctuosa decantatio: Aspice, Domine, quia facta est Ecclesiæ tuæ desolatio; eam, quæ sedet in tristitia, non est qui consoletur, nisi tui solius miseratio.

CAPUT X.

Tegeno abbas Malmundatio præficitur; abbas vero noster ad marchionem Longobardicæ Godefridum se pro auxilio confert.

Malmundarienses igitur tametsi ex nomine domini abbatis progressus eis contradiceretur, tamen, ut res erat pro voto, Agrippinam Coloniam proficiscuntur. Inquisiti ab archiepiscopo de sua voluntate et abbatis ordinatione consulti, referunt se magis aliunde quam ex suis id velle. Quibus ad sua remissis, evocatur abbas Tegeno ex cœnobio Brouliwile, quem propriis privatum non sine industria facit episcopus aliena suscipere. Nam eum abbatem vere exordinal Malmundariensem, quem velut surem aliunde cogit intrare, sed non per ostium. Ergo fiducia et conductu comitis Cuonradi veniente suum abbatem suscipiunt Malmundarienses monachi, nocte videlicet qua erat celebritas Michaelis archangeli. Qui intranti, tanquam ad subripendum, per noctis tenebras, illi voluntarii ad suscipiendum adhilet facies et lampadas. Nec injustum hoc quidem fuerit, ut D qui nocte latenter intraverit, velut sur, fugatus rapina caruerit. Dominus abbas tunc temporis internos non aderat, quia post obitum ducis re consilioque destitutus, quid ageret, quo se verteret in dubium venerat. Neque enim illius similem inter mortales inventire habebat.

Verum quia Godefridum, qui tunc marchio erat Longobardicæ, non ignorabat valere præ ceteris potentia et dignitate, itemque apud regem et optimates posse plurimum consilio et familiaritate, ad illum recuperandi gratia se totum contulit pretio precibusque. Is nimurum tunc affectabat in ducanen prædecessoris sui succedere, cui dominus abbas Stabulensem advocationem annuens malebat etiam simuli ab rege appetere. Enim vero (quod salva ejus gratia

dixerimus) in hoc minus recte fecisse reprehenditur quod in humanis auxiliis spe recuperandi minimum fidisse dicitur, cum minime sit tuta defensio, quae per hominem posse consistere putatur.

ADNOTATIONES.

Erogatur abbas Tegeno ex carnobio Brouwitre. De hoc abbatie monasterio Malmundariensis prefecto, loquitur satis aperte Fredericus archiepiscopus Colonensis in diplomate per nos ante citato his verbis : « Tempore quoque domini Henrici imperatoris hujus nominis quarti per dominum archiepiscopum Annonem, rursus facto divertio, abbas quidam Malmundarii ordinatus est, » etc.

CAPUT XI.

Narratio super natura et moribus et distantia horum duorum Frederici et Godefridi ducum.

Igitur Godefridus, vir quidem potens, et strenuus bonusque consilio, fide tamen ac veritate longe discrepabat a Frederico. Quos utrosque viros egregios, quoniam res obtulit in praesenti narratione, indignum putavimus de virtute et eorum moribus silentio praeterire.

His genus, ætas, potentia prope erant æqualia; magnitudo animi, par et gloria. Sed alii alter alia: Frederico innocentia et vita integritas inerat, cui severitas cum honestate reverentiam dignitatemque addiderat, rebus etiam ipsis palam dabat intelligi quod neque amicitiam, neque propinquitatem generis, ad hoc nec sublimitatem regni justitia et veritate unquam potiora habuerit.

Ast in Godefrido ingens virtus corporis et animi, bellis militaribusque exercitiis emitens, claritudinem viro parabat, in quo eloquentia æque ac prudentia acri ingenio præminebat. Verum verbis non minus quam factis sui famam nominis extendere, item bonores dignitatesque seculi ambire, magnum exercitum parare, bella interdum movere, laboribus dies noctesque iavilicare, cedes, incendia, prædasque bellicas facere, his omnibus pro re et tempore non inglorius uti habebat delectabile, qualia nunquam in altero locum invenere.

Huic, id est Frederico, semper pax fuit charior bellis, pacatumque reddebat prudenti ingenio quidquid in bella et seditiones moveri sentiebat ex adverso. Cum in altero esset malis exitium, in isto misericordia perfugium. Nunquam in eo dominus suus inventit contrarium sibi aut reprehensibile, quia mentiri, vel pejerare semper illi fuit pro crimine. Bonus esse quam videri malabat; et ideo magis gloriam asquebatur quam minus appetebat.

Fatemur et in Godefrido fuisse artes optimas, quas tamen aliquando præpediebat cupiditas. Id erat in illo unum minus laudabile, quod saepe rogatus, cum posset auxilium ferre, dicebatur pollicitando magis differre quam prodesse, ut animadverti potest in hujus textus prosecutione.

Cum ergo dominus abbas illum, ut diximus, adiisset velut fidissimum amicum, magnificis pollicitationibus dat satis fidere, tanquam per se quod

A perdiderat recuperaturum; sed minimum profuisse in hoc rerum genere satis habemus compertum. Itaque pro hac ejusque sui utilitate suadet secum profisci ad curiam, ubi pro eo spondet plurimum impendere sui operam.

CAPUT XII.

Abbas noster S. corpus suo loco restituit; abbatem super se statutum obtestatur sub interminatione divina ut discedat, et injuste possessa relinquat.

Interea dominus abbas fratres, quos tristes reliquerat, habuit revisere, veniensque venerandum corpus domini nostri S. Remaci invenit depositum in pavimento jam multos dics jacuisse. Insuper quo tristius nil audire poterat, alienum loco suo audit Malmundariensis presidere. Visum est ergo B ipsi rectius, initio consilio, ut si corpus Sancti referretur in locum suum honore debito, non idcirco nolis minus deesse suo, cum vellet, auxilio. Quod et ita factum est.

Post hæc non inconsulte agens, se regente patientia, cum facile suas ulcisci posset injurias in illo suo adversario, continuuit se magis benevolentia, et per quosdam seniores ex nostris mandat illi secundum hæc verba : Si juste agis, quisquis es, contra me, tuimet sapientumque judicio æstimandum vide. Si malum esse scis supplantationem fieri, cur in hoc reprehensibilis sedem meam alienus invasisti, quam non jure nec iudicio unquam culpatus amisi? Ne ergo durius, cum recte possim, videar tecum agere, precor et moneo sub Christi nominis obtestatione et S. Benedicti regulæ, ut si habes Deum aliquando timere pro hac injustitia, ne fraudulenter retineas aliena, sed discedens nobis relinquas propria. At illo C nil certi ad hæc respondente, non ex voto consulti nostri rediere.

CAPUT XIII.

Dux Godefridus effectus recte judicat Sancto bonum suum debere restitui; quod episcopus pro elando facere non acquiruit, et templo et urario nostro spoliato, res nostra irrita mansit.

Post hæc cum marchione Godefrido ad curiam Geslar abbas proficiscitur, ubi ille ducamen cum advocatione Stabulensi adeptus, magister militis Letharingiae denuo sublimatur. Dominus vero abbas, D de illata sibi injustitia conquestus, privatim et publice quibuscumque potest Romani imperii episcopis et ducibus non cessat rem suam notificare, quos etiam sibi suffragari postulat in hac sui necessitate.

Multis ergo, hujusmodi compassione suscepta, hoc injustum esse factum profitentibus, veritatemque regi non occulendam benigne suggestibus, decretum est tandem judicari debere si licitum fuisset id fieri sine causa et judice. Godefridus dux admonitus legem dare judicii, recte judicat vicario S. Renacli bonum debere restitui, quod ab eo nefas fuisset auferri. Cujus sententia multis ex æquo assentientibus, solus ex adverso obnitens contradicit archiepiscopus.

Sed ut multi tunc dixeré, post judicium latum

contradicentem illum satis ex justo rectoque posset evincere, si fidelis advocatus & que ac Fredericis retinendo ac propugnando voluisse bonum sancto solidare, nisi quod suspectum habens eum pro beneficio quod ex eo tenebat facere dubitavit, id ipsum avaritia præpediente. Nam et item impleta prophetia videtur, quæ dicit: *Factum est iudicium et iudex accepit, propterea lex subvertitur, et ad finem iudicium non perducitur* (*Habac.* 1). Interpellatus ab omnibus qui aderant rogatur episcopus acquiescere justo iudicio, sed ut erat vir inflexibilis a sua sententia, cum aliter non posset evadere, inducis acceptis consilium dixit in proxima curia.

Ex tunc de curia in curiam induciarum semper extenditur dilatio. Et dominus abbas vanis licet frustratus pollicitationibus fatigaretur sepe numero, non tamen defessus quievit, id injustum sepe proclamando, donec respectus misericordie proveniret ab Altissimo. Quidquid pretiosius videbatur in rebus Ecclesiæ, semper in spem recuperandi adductus, profuturum sibi putat liberaliter distribuere per amicos, videlicet quos his beneficiis habebat sibi acquirere: rex pluris æstimans æternum captus est ipse avaritia, expedit in partem suam ex his celebre aliqua. Erat commutationis indicta vicissitudo, ut si quantitas pecunia regis inferretur æterno, statim boni quod subtractum erat absoluta fieret redemptio. Sed exsoliato templo, et his que supererant sublati, hic cumulus malorum nostris accessit infortuniis, nam irrita nobis mansit promissio imperialis.

ADNOTATIONES.

Imperi prophetia videtur, quæ dicit (*Habac.* 1). Sic legit Vulgatae Editio: *Et factum est iudicium et contradictionis poterior. Propter hoc lacerata est lex, et non perrenit usque ad finem iudicium: quia iniurias prevaluerunt adversus justum, propterea egreditur iudicium perversum.*

CAPUT XIV.

Corpus sancti apud curiam Aquis desertur, ubi jussu episcopi nullo honore excipitur.

Eodem anno Aquisgrani celebratur regalis curia, quo tempore agebatur quadragesimalis parcimonie observantia. Dominus abbas, annuente rege, placitum acceperat illic adesse, in propatulo locuturus tam de sua quam de sanctuarii rectitudine. Rex enim de his quibus res erat in dubio se juste facturum promiserat, si præceptis et privilegiis prædecessorum posset infectum iri quod fecerat, sed id iterum frustra fuit. Nam animo episcopi male fixa sententia minime avelli potuit, imo ipsius regis animum, quem possidebat, velut quoddam mancipium, pravo ingenio a recti sententia deduxit.

Efficerat insuper apud eumdem de cætero nil profuturum ejusmodi clamorem. Quod ut nobis comperit est ita evenisse, visum est communis consilio fratrum corpus patroni nostri Remachi illuc deportari debere, ut, eo præsente, vel sic compuncti verebentur adversarii bonum ejus retinere. Itaque datum est ad locum, ejus quondam diœcesin, non

A sine dolore et gemitu, prosequente non parvo ejusdem familie comitatu.

Ubi Malmundarienses de sacri corporis erectione percipiunt, statim cum celeritate archiepiscopo id intimare non differunt, obsecrantes eum contra tenere sui constantiam fidemque, quam cum eis firmaverat non facere irritam. Qua de causa ille rege adito, ex ejus nomine dominum abbatem constringerat gravis necessitatis articulo, quod nisi vetaret nos proprius accedere, dono regio haberet omnino carere.

Venit ergo quasi sic facturus tristis et moerens nobis obvius, sed eum super hac re minime audiimus. Continuo enim illo invito, seque infelicem proclaimando prosilius, apprehensoque lipsano sancti oppidum Aquense intramus. Audires luctum et vociferationes quales nunquam fuerint nostris temporibus, qualibusque lacrymis nisi peccatis prædientibus etiam ipsum cœlum petere non diffideremus.

Sed his motus non est a sua sententia Agrippensis ille, imo quia secus processit quam voluerat, dicitur dedisse operam contradictionis. Nam debitum honorem, quem decebat patronum totius Galilee, exhibere prohibuit a clericis ipsius quondam parochiæ. Cujus venerando corpori exsequias incessanter celebrant angeli, cujusque anima gaudium possidet paradisi, hunc injuriando, velut sui similem, unum ex insimis mortalibus repellere præsumpsit a suis conspectibus.

C

ADNOTATIONES.

Apprehensoque lipsano sancti. Lipsana tantum plurilater declinatur. Nomen est quo apud nos reliquæ significantur.

CAPUT XV.

Nobis lugentibus et cum populo prociamantibus, proterve Spirensis episcopus glebam nostram efferi jubet, et ad ultimum cum gravi morore simul etiam cum sancti corpore nobis illuc discessum est.

Continuato ergo planctu et lamentatione, injustitiam hanc proclamantibus in domo Dei Genitricis, missus a rege Spirensis episcopus, causam inquirit proclamationis. Paucis pro re auditis, nihilque certi ab eo cognito, nos, quibus pro muro erat animus fidens in Domino, ascendentes palatum ad usque regias fores procedimus, ubi pauci intro ad missi cum baculo nostri domini flentes coram assistimus. Rex nihil dat responsi sedens velut mutus et attonitus, sed ejus vice pro voto respondet archiepiscopus, nil injustum dando proprium fecisse dominum nostrum, nec se recipiendo quidquam peccasse in sanctum nostrum; quibus respondentibus hoc posse animadverti ex præceptis et privilegiis majorum, si licitum fuisset id fieri, dilatum est in crastinum id diligenter examinari.

Populis autem, quibus videbatur nil satis esse factum, adhuc proclamantibus, desuper proterve inclamat ille Spirensis episcopus: Efferte hinc, ait, glebam vestram, cum importunis clamoribus, quos

indecens est pati dominum meum cum suis fidelibus. Quod infame dicum graviter quidem tulumus, sed persuadente Godefrido duce, ne quid mali in nos fieri post doleremus, in ecclesiam Sanctæ Aldegundis, quæ nostri juris erat, sacrum corpus observandum detulimus.

At ille Coloniensis veritus posse superari præmissa auctoritate, vel etiam jussu regio, tergiversationem faciens, festinus abit ex palatio, duci Godefrido committens vices suas pro se satis agere super ejus fidei sacramento.

Postero mane, velut jam nisi eo potiundi quod differebatur, palatum repetimus, nam sero ad balneas rex, pro quibus petebatur, omnia se facturum erat pollicitus, sed nefas illi fuerit, pro quo nos secessisse criminis arguitur.

Ducem Godefridum multis aggressum precibus pro auctorem nostri se pollicitantem, ad illum præmittimus. In eo solo una omnium pendebat fiducia, quasi ex animo nobis tunc alesset impensa sui opera. Sed secus id processit quam de illo a nobis credi debuit. Eo enim in tempore omnes interdum principes expertentes, et judices verba ad gratiam loquentes promissionibus omnino fidem non facere quasi quedam invaserat tabes. Recitatis ergo impresestiarum præceptis imperatorum ipsiusque genitoris, non fuit quidquam contradicere obniti voluntibus adversariis.

Dum ergo ille esset eo deductum, dictante justitia, ut recte facere cogeretur rex auctoritate suimet atque paterna, dux intercepti consilium hujusmodi, dicens se fidei gratia nullo modo posse perpeti domino suo absenti vim ullam fieri, sic inducis acceptis ubi adesset episcopus in aliam curiam. Dies illa, frustrata omnium spe, nobis adauxit tristitia. Videres iterum cum sancto corpore clamores fletus que tales fieri, qualibus putaremus ab ipso throno divinitatis ipsam misericordiam compati, nisi peccatis exigentibus compleri videretur illa prophete vaticinatio, *oppositam esse nubem ne nostra transiret oratio* (*Tkren. iii*). Sed tribulatis corde nondum venerat tempus miserendi, reservabatur enim ex divina providentia tempore oportuniiori major glorificatione confessoris Christi. Qui viderant nos venire cum tristitia, dolebant tristiores redire ad propria, D cum adversariis nostris ex voto veniret letitia. Verebamur præterea velut inquietando injuriam fecisse tanto sacerdoti, ne forte propter nos ab injustis mortalibus in contemptum veniens, tanto habitus esset neglectui. Sed impie agere in electis Dei impune non cedit, ut sequens tempus etiam in hoc declaravit.

CAPUT XVI.

Rex grari infirmitate apprehensus, sancto redditurum cuncta pollicetur; itidem dolore gravatus episcopus facit, sed posse parum procedit.

Necdum annus in se revolutus transierat, cum de his iudicium Dei agitari jam coepérat. Rex apud Frideslarense oppidum morabatur, ubi gravis insi-

A mitatis apprehensus molestia cruciabatur; qui, morbo invalescenti in secretioribus locis naturæ, per singula momenta clamabat examinari nimia pressus doloris gravidine. Suggestum est a fidelibus ob injustitiam S. Remaclo illatam id illi non immerito contigisse, divinam providentiam sui confessoris injuriam ulcisci in eo cœpisse; porro si vellet hoc evadere iudicium, quod in iuste subtraxerat sancto reddere non differret ejus hereditarium. Ille, ut lubens, sed tamen astrictus necessitatis articulo, adhibitis sidejussoribus Maguntino et Frideslarensi episcopis, ac duce Englberto bonum hoc comimitit eorum fidei sacramento, ut item eo recepto ab Archipræsule qui tunc aberat, manu fidei sancto restituerent, cui abstraxerat.

B Evocatur iterum dominus abbas ad curiam; sidejussores deliberationem fidei manus suæ fieri dant operam; sed archiepiscopus ecclie recusat hujus deliberationis conventionem habitam, illis aliisque fidelibus nitentibus eum hoc modo persuadere non sine Dei iudicio id actuū fuisse, tam salubre consilium non renui debere, quo remedium sanitasque domino suo videretur pervenisse. Ille ut anguis lubricus ad latebras tendit, perspectoque aditu quo trilingue caput efficerat, inducias petti. Nam qua nescio conditione inter se habita nil erat tam difficile quod illi auderet rex, licet jurato, abnuere. Sic et hac vice ad augendam nostrorum omnium miseriā obfirmavit ille in nos sui constantiam.

C Etenim non multo post tempore visitatur et ipse plaga non dissimili in occultioribus item nature. Torquebatur æger non immerito doloris angustia, sed durabat animo male fixa sententia. Cumque de vita desperatus de re nostra moneretur ab amicis (nam et falso rumore jam auditum erat apud nos de ejus exsequiis) dicitur pollicitus fuisse se facturum omne quod justum erat fieri de bono videlicet confessoris Christi. Sed quomodo sperabatur ad voluntatem ejus id posse fieri, non ita dispositum erat ex sententia Altissimi, qui sine illo mirabilius id habebat operari.

CAPUT XVII.

Archiepiscopo Trevorum defuncto, inventus cum illo quem invitus substituerat, Anno etiam ille protervus episcopus Spirensis, velut canis innundus colaphisatus cum dedecore propellitur.

Archiepiscopus Trevorum obierat, ipse præpositum suum ejus loco substituerat. Pro qua re a Trevirensibus justas odii causas sibi conciverat, quia spreta eorum electione suam invitatis proposuerat.

Jubetur ille magniloquus Spirensis episcopus conductum præbere novo archipræsuli, ut ille etiam divino actus iudicio crimen infamiae experiretur in se vindicari. Devenit in villam Biettemburghe non parvus utrorumque episcoporū comitatus, quibus erat abunde supellectilium copiosus apparatus. Cumque dormitum esset, ecce advocatus Trevorum Theodoricus comes cum hostili manu irruit, omnis

vastat et diripit, ipsum novitium pontificem inhumane tractans in vincula conjicit, Spirensis autem episcopus in ecclesiam secus alare se præripiens deliterat, qui, requisitus inventusque, non immoratus solvit penas, ob vicissitudinem quam sancto interrogaverat dum glebam nostram effterri tumidus proclamaverat. Nam colaphizatus et propulsus a sanctuario, velut canis immundus abstrahitur, et ut erat intectus nudisque pedibus, vili jumento impensis, sic ad sua redire præcipitur. Nec tamen ista sufficiunt ejus judicio qui per prophetam loquitur: *Mihi vindicta, et a me erit retributio* (Deut. xxxii; Rom. xii). Denique pro his quæ sibi non ex sententia obtigerant dolore et tristitia confessus plurimum vita excessit infra illius anni curriculum. Quid illi de suo fecerint episcopo hic nunc persequi non vacat, quantum ad nos attinet de his satis dixisse sufficiat. Attamen ad malum hoc illi a Deo in futuro non reputetur, propter quem tantum crimen tamque nefandum homicidium perpetrari potuisse creditur. Sed jam ad narrationis seriem redeamus.

CAPUT XVIII.

Iterum abbas licere sibi revendicare locum suum a rege imperat, Malmundarium repedat, et delato secum sancti corpore, omnes, et monachos et laicos, sub sacramento prælato refrenat.

Exacto tempore induciarum quas acceperat archiepiscopus, dominus abbas ad curiam reddit in ipsis natum iste diebus. Erat in ipsa celebritate rex apud Bavenbergam civitatem, ubi coram eo et optimatibus ejus, non insolito repetit proclamationis suæ mentionem. Sed obstinato corde, etiam renuente archiepiscopo, totus pene couventus curiarum domino abbati favebat ex animo. Ipse rex consentiens veritati, benevolus erat ad reddendum bonum Christi confessoris, nisi quod in dubio erat, ne id faceret præter eam quam suspectam habebat voluntatem episcopi. Nam ante hac infra ipsum annum, cum apud nos esset cum regina, bonum hoc ipsi sancto per baculum ipsius reddiderant, cum etiam sacrum lipsanum expositum hac de causa in medio, ipse revehens in loco ejus condignis laudibus relocaverat. Nos testes sumus, qui audivimus et vidimus hoc fieri, quamvis postea timore pontificis nefas illi fuerit hoc insificari. Attamen nunc animadvertisens abbas tam ejus benevolentiam quam ipsius optimatum, aggressus est eum deprecari, ut salva ejus gratia, tamen nollet episcopus, liceret ei revindicare locum in jus proprium.